2015年 2014年

保險合約負債
分保人

攤佔負債 淨額 保險合約負債

分保人

攤佔負債 淨額

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

僱員補償 792,342 (92,924) 699,418 729,544 (117,289) 612,255
財產損毀 553,968 (205,835) 348,133 533,060 (173,953) 359,107
一般責任 481,876 (171,651) 310,225 509,568 (177,989) 331,579
汽車 318,974 (39,822) 279,152 306,336 (34,001) 272,335
其他 257,780 (56,966) 200,814 266,207 (51,083) 215,124

一般保險總額 2,404,940 (567,198) 1,837,742 2,344,715 (554,315) 1,790,400

於2015年12月31日，逾90%（2014年：90%）之一般保險合約負債與香港、澳門及中國內地進行之業務有關。

(8) 營運風險管理

營運風險指由於程序錯誤、系統故障、詐騙及其他事件而導致之財務虧損風險。

本集團管理營運風險之方式，乃透過存置適當之運作程序文件，以便進行培訓及達致優質效果。在業務工作

流程中設立妥善內部監控系統，亦可減低人為錯誤所造成之虧損風險。為減少系統故障或天災對業務活動

造成中斷，本集團已為重要業務及後臺部門裝設後備系統及緊急情況業務恢復計劃。本集團已將恢復運作

程序之詳情妥善地編撰成為文件，並進行定期演習，以確保有關程序合時正確。

2015年年報125

財務報告附註

2015年12月31日

35. 財務風險管理目標及政策（續）
(9) 股票價格風險管理

股票價格風險乃由於股權指數水平及個別證券價值變動而導致股票證券之公平價值減少所產生之風險。於

2015年12月31日，本集團面臨源自分類為通過損益以反映公平價值之證券（附註19）及備供銷售證券（附註

17）之個別股權投資產生之股票價格風險。本集團之上市投資主要於香港、美國及泰國之證券交易所上市，

於報告期末以市場報價釐定其價值。

下表列示假設所有其他變數保持不變及未計任何稅務影響之情況下，根據於報告期末分別於香港、美國、泰

國及所有其他地區上市之證券之賬面值為基礎，倘該等證券之公平價值每15%、10%、5%及10%之變動之

敏感度。為此分析之目的，就備供銷售證券而言，有關影響被視為發生於備供銷售投資儲備，且不計及減值

等因素，該等因素可能對損益表產生影響。

敏感度變動 證券賬面值

除稅前

溢利增加

╱（減少）

權益增加

╱（減少）*

% 港幣千元 港幣千元 港幣千元

2015年

股票投資：

香港

－備供銷售證券 +15% 178,596 – 26,789

–15% 178,596 – (26,789)

－通過損益以反映公平價值之 +15% 442,212 66,332 –

上市證券 –15% 442,212 (66,332) –

美國

－通過損益以反映公平價值之 +10% 260,501 26,050 –

上市證券 –10% 260,501 (26,050) –

泰國

－備供銷售證券 +5% 1,655,312 – 82,766

–5% 1,655,312 – (82,766)

－通過損益以反映公平價值之 +5% 213,596 10,680 –

上市證券 –5% 213,596 (10,680) –

所有其他地區

－通過損益以反映公平價值之 +10% 16,136 1,614 –

上市證券 –10% 16,136 (1,614) –

* 不包括保留溢利

126亞洲金融集團（控股）有限公司

財務報告附註

2015年12月31日

35. 財務風險管理目標及政策（續）
(9) 股票價格風險管理（續）

敏感度變動 證券賬面值

除稅前

溢利增加

╱（減少）

權益增加

╱（減少）*

% 港幣千元 港幣千元 港幣千元

2014年

股票投資：

香港

－備供銷售證券 +15% 181,320 – 27,198

–15% 181,320 – (27,198)

－通過損益以反映公平價值之 +15% 367,314 55,097 –

上市證券 –15% 367,314 (55,097) –

美國

－通過損益以反映公平價值之 +10% 195,620 19,562 –

上市證券 –10% 195,620 (19,562) –

泰國

－備供銷售證券 +5% 1,629,521 – 81,476

–5% 1,629,521 – (81,476)

－通過損益以反映公平價值之 +5% 169,694 8,485 –

上市證券 –5% 169,694 (8,485) –

所有其他地區

－通過損益以反映公平價值之 +10% 13,005 1,301 –

上市證券 –10% 13,005 (1,301) –

* 不包括保留溢利

2015年年報127

財務報告附註

2015年12月31日

36. 本公司財務狀況表
有關本公司於報告期末之財務狀況表資料如下：

2015年 2014年

港幣千元 港幣千元

資產

物業、廠房及設備 – –

於附屬公司之權益 1,741,457 1,741,447

應收附屬公司款項 1,221,461 1,085,585

於一間合資公司之權益 – –

備供銷售證券 1,524,085 1,524,085

貸款及墊款及其他資產 9,493 9,949

現金及等同現金項目 270,355 276,459

資產總值 4,766,851 4,637,525

權益及負債

權益

已發行股本 1,019,200 1,019,200

儲備（附註） 3,620,569 3,417,473

擬派末期股息 10,192 50,960

權益總額 4,649,961 4,487,633

負債

其他負債 7,383 8,171

應付附屬公司款項 109,507 139,517

應付稅項 – 2,204

負債總額 116,890 149,892

權益及負債總額 4,766,851 4,637,525

128亞洲金融集團（控股）有限公司

財務報告附註

2015年12月31日

36. 本公司財務狀況表（續）
附註：

本公司儲備概述如下：

股份溢價賬 資本儲備 資本贖回儲備 保留溢利 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於2014年1月1日 560,531 60,060 38,821 2,693,943 3,353,355

本年度溢利及年內

全面收益總額 – – – 145,654 145,654

2014年中期股息 – – – (30,576) (30,576)

擬派2014年末期股息 – – – (50,960) (50,960)

於2014年12月31日及

於2015年1月1日 560,531 60,060 38,821 2,758,061 3,417,473

本年度溢利及年內

全面收益總額 – – – 249,979 249,979

2015年中期股息 – – – (36,691) (36,691)

擬派2015年末期股息 – – – (10,192) (10,192)

於2015年12月31日 560,531 60,060 38,821 2,961,157 3,620,569

2015年年報129

財務報告附註

2015年12月31日

37. 主要附屬公司之資料
於2015年12月31日本公司主要附屬公司之資料如下：

名稱 註冊成立及營運地點 本公司應佔權益百分比 已發行股本 主要業務
直接 間接

亞洲保險有限公司 香港 100 – 港幣2,000,000,000元 保險

Asia Investment Services Limited 英屬處女群島 100 – 港幣10,000,000元 投資控股

AFH Investments (BVI) Limited 英屬處女群島 100 – 1,000,000美元 投資控股

亞洲保險（財務）有限公司 香港 – 100 港幣25,000,000元 按揭貸款融資

Chamberlain Investment Limited 利比里亞共和國 – 100 100美元 投資控股

合進投資有限公司 香港 – 100 港幣10,000,000元 物業投資

Bedales Investment Limited 利比里亞共和國 – 100 普通股份100美元
優先股份

3,000,000美元

投資控股

亞洲投資服務（香港）有限公司 香港 – 100 港幣10,000元 投資控股

亞洲保險（投資）有限公司 香港 – 69.5 港幣78,000,000元 投資控股

亞洲乾昌（代理人）有限公司 香港 – 100 港幣2元 提供受託人服務